Respondetur in hac objectione multum esse de modo loquendi, nullamque in ea contineri diffi- cultatem, si rectè intelligantur termini. Dico tam in individuo quamvis ex iis, de quibus hic agi- mus, Physicè vel Metaphysicè sumptum, esse spacie indif- ferentes.

Min. 2. indiffe-

indifferentem, tam in individuo quam in specie, sic enim sumpti hi actus nihil aliud important, præter id quod merè habent ex objecto. Actus itaque quis ex prædictis, ut bene adverterit Suarez citatus sect. I. num. 4. considerari potest, vel secundum intrinseca præcise, seu ea ad qua actus per se terminatur, & hoc modo si sit indifferentis in specie erit etiam indifferentis in individuo: vel considerari potest secundum extrinseca, seu cum relatione ad finem per alium actum factam, & hoc modo non est mirum quod in individuo non sit indifferentis, cum nec ut sic sit indifferentis in specific: si enim considereret actus ejusmodi in specie, ut vestitus omnibus suis circumstantiis, nunquam consideratur ut indifferentis, cum ut sic considerari debeat, vel ordinatus per alium actum ad finem aliquem honestum, vel non: si primum, erit actus in specie honestus, si secundum, erit in specie malus.

SECTIO QUARTA.

Objectiones aliae pro indifferentia actus in individuo.

I.
Verbum vel
factum otio-
sum est pec-
catum com-
missionis.

In quo hoc
peccatum
consistat.

II.
Dices: objec-
tum est ali-
quo modo
bonum, ergo
actus qui
in illud pre-
cipit furit.

Resp. Leve
illud bonum
in hoc
objecto re-
periuntur non
sufficere ad
actum ho-
nestum.

III.
Quamvis
dari possit
pura omis-
sio indifferens,
non inde se-
quuntur con-
cedendum
esse actum
positivum
indifferentem.

OBJICES quintò: si hujusmodi actus sit peccatum, vel est peccatum commissionis vel omissionis, sed neutrum, ergo Contradicte obisci potest de verbo otioso. Respondetur itaque in utroque esse peccatum commissionis, contra præceptum negativum non loquendi vel operandi otiose; in eo autem consilii hoc peccatum operationis otiosa, quod tendat quis in eiusmodi objectum gratia ipsius objecti, illudque ulterius ad inclius aliquid bonum nec intrinsecè ordinat, nec extrinsecè: unde connotatur etiam quedam negotio in obliquo.

Objicies sexto: illud bonum indifferentis habet aliquam bonitatem, propter quam de facto amatur, nihil quippe amari potest nisi bonum; ergo actus in illud tendens erit bonus & honestus, licet illud ulterius non referat ad finem aliquem honestum. Respondetur leve illud bonum, quod reperitur in objecto indifferenti, non sufficere ad honestandum actum circa illud præcise versantem, sicut nec sufficit in verbo, quod non obstante levilla voluptate, & bono, quod in illius prolatione percipiunt homines, est otiosum, & malum secundum Scripturam & Patres. Bonum ergo, quod per se & proper te appetitur, sufficit ad reddendum actum bonum, esse debet bonum aliquid solidum sive aliquius momenti, & proportionatum naturæ rationali, ac dignum naturæ nobilissimæ, non quodvis leve & inane bonum, quale solum in istiusmodi rebus cernitur.

Objicies septimo: potest dari pura omissione libera indifferentis, sicut cum quis liberè & purè omittit actum honum non præceptum, illa enim omissione pura non est bona, nil enim boni assert; nec etiam est mala, nam nec intrinsecè, cum actus contrarius non sit præceptus, nec est mala extrinsecè defœctus scilicet finis extrinseci, ad quem referatur, nullum enim est hujusmodi præceptum de pura omissione, illam scilicet referendi ad finem bonum extrinsecum, ergo & dari potest actus positivus indifferentis. Negatur consequentia, & disparitas assertur in ipso argumento, quod scilicet non sit præceptum ordinandi puram omissionem ad finem honestum, quod si verum sit, multum differt ab

actu positivo, de quo constat esse præceptum, si-
cut est præceptum de verbo.

Mihi tamen probabilius videtur non posse dari omissionem puram indifferentem, licet enim omis-
sio pura habere nequeat finem intrinsecum, &
consequenter nec intrinsecè ordinari ad aliud, po-
test nihilominus omissione ex se indifferentis ordinari
ad finem extrinsecè, per alium scilicet actum, &
consequenter poterit esse præceptum eam sic ordi-
nandi, seu volendi omittere semper ob finem ali-
quem honestum.

Objicies octavo: contra secundam conclusio-
nem sect. 2. n. 1. positam: si enim possit per acci-
dens dari actus indifferentis, ergo & habitus per hos
actus acquisitus, qui scilicet ad similes postea actus
elicendos inclinet: hoc autem est contra Aristotelem, qui in prædicamentis ait habitum disponere
benè vel male: ergo juxta ipsum nullus habitus dis-
ponit indifferenter. Respondetur Aristotelem so-
lum ibi locutum de habitibus, qui per se acqui-
runtur, & spectant ad considerationem Physicam,
non de iis que merè adveniunt per accidens, ut in
hisce habitibus contingit. Ordinantur ergo habitus
isti ad producendos hujusmodi actus quoad in-
trinsecam, seu Physicam corum entitatem, secun-
dum quam, etiam in individuo, ut dixi, hi actus
sunt indifferentes: secundum considerationem ve-
rò moralem, & prout vestiti omnibus circumstan-
tiis, boni semper sunt vel mali in individuo, nempe
si referantur, vel non referantur ad finem aliquem
honestum: hanc tamen bonitatem aut malitiam
non habent actus merè secundum entitatem Physicam,
ut supra latè explicatum est, sicutque quantum
habent secundum illam, arque ex objecto sunt in-
differentes, & hac sola ratione, ut dictum est, pro-
cedunt ab habitibus.

Objiciunt ultimò recentiores aliqui contrafun-
damentum nostra sententie: dicunt itaque hu-
jusmodi actiones non censerit otiosas, si semel
tantum aut iterum obiter fiant, sed si diu & sibi
ut si quis semel, inquit, aut iterum manu bar-
bam perficeret, aut muscam capteret, non censeretur
hæc operatio pervenire ad malitiam actionis otio-
se, sic tamen si sibi, aut per multum temporis
mentum sibi demulceret, tunc enim levitatis vitium
non effugiet, sicut nec si in muscis captandis operâ
diu abutatur.

Sed contraria: Christus enim apud Sanctum Ma-
thæum supra non dixit reddendam ab omnibus ra-
tionem de verbis otiosis, si multum in his temporis
inutiliter impendatur, sed expresse de omni verbo
otioso. Qui etiam est communis sensus Patrum, re-
dicentium non in quantitate sed qualitate horum
operum sitam esse eorum malitiam, si scilicet sine
fine honesto utilitate aut necessitate exercitantur:
imò circumstantia nimis durationis non argueret
illas esse malas, cum & operationes honestæ vita-
ri possint ex nimia duratione, ut si quis nimium
temporis ponat in concionando & similibus. Ali-
unde ergo secundum communem conceptum om-
nium desumitur horum actuum malitia.

SECTIO

SECTIO QUINTA.

De actuum supernaturalium
indifferentia.

I.
Posse sintne
actus super-
naturalles
esse in indi-
viduo in-
differentes.

QUÆRES: Quid dicendum de actibus supernaturales esse in individuo, ob rationes tota hac disputatione allatas, multò minus poterit actus supernaturalis, nec minor, sed major est exigentia cum peculiariter ad bonum finem referendi. Imo actus supernaturalis liber videtur ex naturâ suâ ad finem honestum tendere, sive esse bonus, nisi ab extrinseco vitetur.

II.
Quid conser-
vatur de actus
supernatu-
ralium in-
differentia
quoad spe-
ciam.

Quoad speciem vero major videtur difficultas, P. Suarez huc tract. 3 Disp. 9, sect. 2. ait nullum supernaturalem actum voluntatis esse in entitate, seu quod speciem indifferentem, sed omnes affirmat esse naturâ suâ studiosos. P. Arriaga econtrariò huc Disp. 21, sect. 3, n. 26. contendit posse actus supernaturales esse in specie indifferentes; nec enim, inquit, conceptus supernaturalitatis obstat indifferentie, idque variis entium supernaturalem exemplis ostendit.

III.
Probabilitus
est, nullum
dari posse a-
ctum super-
naturalium
indifferentem.

Mibi tamen & fundamētis tota hac disputatione de indifferentia actus, & suprà Disp. 22. de entis supernaturalis naturâ jactis, conformius videtur, non posse dari actum supernaturale in specie indifferentem. Dico itaque, non solum actus supernaturales, qui de facto dantur, non sunt indifferentes, sed studiosi omnes, & honesti, verum nec dari ullus actus potest, in entitate supernaturalis, qui sit indifferentes.

IV.
Theologi &
Patres affir-
mavit nullum
dari posse a-
ctum super-
naturalium
indifferentem.

Ratio primæ partis est: tum quia hic communis videtur Theologorum omnium consensus, qui hoc veluti indubitatum supponunt, ideoque fortassis, ut observat Suarez loco citato, nunquam hac de re quætionem moverunt. Deinde patres & Concilia, ubincunque actum supernaturalium incidit mentio, de iis loquuntur semper tanquam de bonis & studiofis, nec ullum contrarium est in iis vestigium. Præterea nullus est habitus per se infusus, qui sit indifferentes, sed omnes ad virtutum actus eliciendos ordinati; ergo pari modo nullus etiam est de facto actus in entitate supernaturalis, seu per se infusus, qui sit indifferentes.

V.
Ostenditur
non esse pos-
sibile actum
nullum super-
naturalium
indifferentem.

Secunda item Conclusionis pars, nempe nec possibile esse actum ullum supernaturale in specie indifferentem, probatur; actus quippe in specie indifferentes, ut sect. primâ diximus, est ille, qui spectatà præcisè habitudine ad objectum, nec

bonitatem habet, nec malitiam: nullus autem etiam in specie dari actus supernaturalis potest, qui in se non habeat bonitatem; si enim dari posset talis actus in specie, posset existere à parte rei, & esse indifferentes in individuo, hoc enim in omnibus actibus naturalibus, quoad speciem indifferentibus videmus,

Volutio hanc efficit peccatum, minsa: ergo non potest esse in entitate.

in hujusmodi objectum, volitus supernaturalis exempli gratiâ, narrandi fabulas &c. merè ob delationem in iis repertar efficit peccatum, efficit iuste super-

naturalia.

enim actus a quo otiosus ac volitus naturalis eiusdem objecti, aut verbum otiosum, ut ex dictis suprà de verbis & factis otiosis constat, ergo nequit à parte rei existere, supernaturalis enim cùm

Impluat Deum his- juicemodi actus esse specialiter causam.

est, Deum ut peculiarem sui causam & auctorem requireret, qui medio auxilio supernaturali excita-

tante & adjuvante ad eum concurrete deberet,

Deus autem actus peccaminosi, peculiaris causa

esse nullo modo potest; sicut neque per motionem etiam naturalem excitare potest ad verbum

otiosum.

VI.

Dices: nil vetat ut postea dicemus, actum supernaturalem vitiari, & reddi peccaminosum, ergo ex hoc capite non repugnat Deum esse hujus actus supernaturalem causam. Respondeatur posse quidem actum supernaturalem vitiari ab extrinseco, vel scilicet quod posse ab ex-

ditione in debitibus circumstantiis elicatur, vel ad fidem

non usquequa rectum ab actu aliquo imperante ordinetur, tota autem malitia in hoc casu ab actu illo imperante provenit, ad hunc autem ut

specialis causa non concurrit Deus; sed ad solum

actum imperatum, qui est bonus. At vero in

præsentis nullus est actus qui hanc volitionem super-

Cur Deus ad hujusmodi actus supernaturalem nequeat co-

currere.

VII.

Varias contra hanc conclusionem instantias af- fert P. Arriaga citatus, ut actum infusum seu su- pernaturalem de objecto aliquo naturali, & actionem supernaturalem conservativam accidentis ali- cuius extra objectum, quæ, inquit, nullam habent honestatem in genere moris, ergo dari possunt ac- cidentia supernaturalia indifferentia. Respon- detur non negare me dari posse accidentia, tum na- turalia tum supernaturalia indifferentia, sed solum nego actus liberos & morales indifferentes; hos enim omnes nisi ad honestum aliquem finem refec- rantur, tota Disputatione ostendit esse peccata, non minus quam verbum otiosum: de accidentibus vero supernaturalibus non liberis praesens quæstio non procedit.